
Всесоюзный
центр
Переводов

ISSN 0131 7083

ТЕТРАДИ
НОВЫХ
ТЕРМИНОВ

АНГЛО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ

ПО ТАРЕ И УПАКОВКЕ

160

МОСКВА 1990



Государственный комитет СССР Академия наук
по науке и технике СССР

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И ДОКУМЕНТАЦИИ

В помощь переводчику

ТЕТРАДИ НОВЫХ ТЕРМИНОВ

№160

АНГЛО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ
ПО ТАРЕ И УПАКОВКЕ

Составители

Г.А.Клушина, Г.С.Поспехова

Москва 1990



УДК 802.0-323.2=82:621.798/038/

Ответственный редактор

И.И.УБИН

СОДЕРЖАНИЕ

стр.

От составителей 3

Английские термины и русские эквиваленты 4

Сокращения 56

Указатель русских терминов 60

С) Всесоюзный центр переводов, 1990



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ

8 связи с использованием новейших достижений
науки и техники при решении актуальных проблем тары и

упаковки в стране, а также в связи с расширением

международных связей появилась необходимость
создания специальных словарей по данной отрасли. В ранее

вышедших словарях по смежной тематике терминология
по таре и упаковке почти отсутствует.

Издание настоящей тетради является первой
попыткой собрать термины в области тары и упаковки. При

подборе терминов была использована специальная

научно-техническая литература и документация, стандарты

Международной организации по стандартизации /ИСО/,
стандарты СЭВ, толковые словари, изданные за рубежом.

В настоящее издание включено около 1200

английских терминов и сокращений с их русскими

эквивалентами. В связи с тем, что данная терминология находится

в стадии становления, во многих случаях перевод

английского термина носит описательный характер. Многие

термины снабжены определениями и пояснениями.

Выпуск рассчитан на переводчиков, инженеров,

референтов, работающих со специальной литературой по

названной тематике.

Замечания и предложения просим направлять в ВЦП:
117218, г.Москва, В-218, ул.Кржижановского, д.14,
корп.1.

1-2 -з-



АНГЛИЙСКИЕ ТЕРМИНЫ И

А

1. acorn cap
конический колпачок для
гибких тубов

2. advertizing

package
рекламная упаковка

3. aerosol

container

аэрозольная тара

4. A-flute

гофр А /профиль
гофрированного слоя картона,

состоящий приблизительно
из 34-38 гофров на 30 см;
высота гофра 4,8 мм/

5. after-use

package
использованная упаковка

6. air bubble

cushion

амортизатор из

пузырчатой пленки

7. air-knife coater
машина для нанесения

покрытия при помощи

воздушного шабера

8. air-proof
package

воздухонепроницаемая
упаковка

9. ALB (Automatic
Loc Bottom)
container

ящик с самозапирающимся

дном

РУССКИЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

10. all-way
entry pallet

многозаходный поддон

/поддон, обеспечивающий
захват вилами

погрузочного оборудования с

любой стороны/

11. aluminium foil

capsule
колпачок из алюминиевой

фольги /для бутылок/

12. anti-freeze

package
упаковка,
предохраняющая от замерзания

13. anti-skid

coating
покрытие,
препятствующее скольжению

14. anti-skid
treatment

обработка грузов в

штабеле, предотвращающая
их соскальзывание

15. anti-slip
coating

см. anti-skid coating

16. anvil
нижняя упорная плита

/просекального вала/;
покрытие нижнего

упорного вала /применяемое
при высечке заготовок

картонных ящиков/

17. applicator cap
крышка с

приспособлением в виде кисточки,
щеточки и т.д. для
нанесения содержимого

-4-



18. applicator vial

узкогорлый пузырек с

вплавленным стержнем для

введения лекарства

19. applicator
wheel

устройство для нанесения

покрытия с помощью

колеса

20. articulated

container

контейнер с шарнирным

соединением

21. assembly
machine

машина для сборки
/ящиков/

22. aseptic package
стерильная упаковка

23. autoclaving
стерилизация в автоклаве

24. automatic bag
самораскрывающийся
мешок, мешок с боковыми

складками и

прямоугольным дном

25. axial

corrugating

гофрирование в

продольном направлении,

продольное гофрирование

26. axial1у
fluted board

гофрированный картон с

продольным

расположением гофров

в

1. bag flattener

механизм для

выравнивания меюков /перед
укладкой их в штабель/

2. bag header
этикетка для

запечатывания пакетов

3. bag-in-bag
двойной пакет, пакет в

пакете

4. bag-in-box
коробка /ящик/ с

вкладышем; пакет в коробке

5. bag-in-carton
см. bag-in-box

6. bag opening
machine

машина для раскрытия

пакетов, мешков перед

насыпкой

7. balanced

facings, pi
плоские слои

гофрированного картона

одинакового веса

8. balanced film

пленка, равнорастянутая
в двух направлениях

9. bale handling
транспортные работы с

грузами в кипах /тюках/

10. baler bag
тюкообразный мешор с

прямоугольным дном

11. "ball-point-pen"
glue applicator

устройство для

нанесения клея "по методу

работы шариковой ручки"

12. band
1. обвязочная лента;



2. обруч /бочки/;

}. стяжное кольцо

/барабана/; 4. узкая полоса

из любого материала,
обхватывающая предмет или

упаковку; 5. бумажная

бандероль /на картонных

коробках/

13. banderoling
macnine

машина для обандеролива-
ния

14. banding machine

см. banderoling machine

15. banding

обандероливание

16. band rotary
sealer

сварочная машина для

непрерывной ленточной

сварки

17. band strapping
machine

лентообвязочная машина

18. bar coating
процесс покрытия, при

котором излишки

покрытия удаляются с помощью

вращающегося стержня

19. bare demijohn
неоплетенная бутыль

20. barrier board
влагопрочный картон
/парафинированный, битуми-
рованный и пр./;
защитный картон; картон с

защитными свойствами

21. barrier film

защитная пленка

22. barrier material

материал,

предупреждающий попадание воды,

масла, водяных паров и

газов внутрь тары или

из тары; барьерный

материал; защитный

материал

23. bar rolling
hoop

обруч катания из

стального проката

двутаврового сечения

24. basket carrier

корзина для переноса

купленого товара

25. batch counter
счетчик упакованных

групп изделий

26. battened case

дощатый ящик, усиленный
планками

27. bayonet cap
крышка с защелкой

28. beaded drum

барабан с гофрированной
обечайкой

29. beaded barrel
бочка с гофрированной
обечайкой

30. bearer
продольный брус
/элемент поддона,

расположенный под верхним

настилом или между верхним

и нижним настилами/

31. bearer chord

depth
толщина продольного
бруса /поддона/ в

выемке



32. bellow
боковая складка /пакета
или мешка/

33. bellows

style box

картонный ящик с невы-

сеченными клапанами,

складывающимися по

линиям сгиба

34. belly-barrel
бочка параболической
формы

35. belly bulge
пук /бочки/

36. bender
картон, устойчивый к

изгибам /любой картон,

выдерживающий перегиб на

18QO без разрыва или

разъединения слоев/

37. bending board
см. bender

38. B-flute
гофр В /профиль

гофрированного слоя картона,

состоящий
приблизительно из 50-54 гофров на

30 см; высота гофра

2,4 мм/

39. bilge
пук /средняя, наиболее
широкая часть бочки/

40. bilge hoop
луковый обруч /бочки/

41. bin pallet
ящичный поддон

42. biodegradable
packaging

биоразлагающаяся
упаковка

- 7-

43. bitumen-
- impregnated

пропитанный битумом или

асфальтом, битумирован"-
ный

44. blank

заготовка /ящика,

коробки, банки/

45. blind-end tube

тюбик с герметично

закрытым носиком

46. bliss box
картинный ящик с

отдельно вставленными и

вшитыми торцами

47. blister card
картонный лист-подложка

для упаковки типа

"блистер"

48. blister pack
упаковка типа "блистер"
/термоформованная
пластмассовая упаковка с

картонной подложкой/

49. blister package
см. blister pack

50. blister

packager
машина для изготовления

вакуум-формованной
упаковки типа "блистер"

51. blister
packaging machine

см. blister packager

52. block
шашка /поддона/

53. block-bottom
ромбовидное дно /мешка/

54. block bottom bag



мешок со складками и

узким ромбовидным дном

55. block pallet
поддон с шашками

56. blocking
1. слипание, слеживание

/листов, пленок/; 2.
метод группирований
изделий в блок; 3. материал,
применяемый для
крепления изделий к стенкам

тары или друг к другу;

4* распорки; крепление
из досок для удержания

груза в нужном положении

57. blowing an

extruded tube

экструзия рукава

/пленки/ с раздувом

58. blow mofded
bottle

бутылка, формованная
раздувом

59. blown film

пленка, полученная

методом экструзии с раздувом

60. board

картон /общий термин/
см. paperboard,
cardboard, container board,
fibreboard (вес не

менее 250 г/м%)

61. body blank
заготовка корпуса

62. body-flanging
machine

отбортовочная машина

63. body-forming
формование корпуса

64. body-forming
machine

корпусообразующая
машина

65* bolt-in-bag
стерилизуемый пакет;

пакет, выдерживающий

кипячение

66. bottle carrier

держатель для бутылок,
служащий для их

переноса

67. bottle gasket
уплотняющая прокладка,

обеспечивающая герметич

ную укупорку бутылки

68. bottom cap

накладка на дно /мешка/

69. bottomer
днообразующая машина

для мешков

70. bottom filling
расфасовка продукта в

тару через отверстие в

дне или через открытое

дно

71. bottoming
пробой /амортизатора/

72. bottoming
machine

закаточная машина для

прикатки донышек /к кор

пусу металлической или

картонной банки/

73. bottom liner

наружный /нижний/

плоский слой гофрированного

картона

74. box erecting
machine



машина для сборки
/формирования/ картонных
ящиков или коробок

75. box erector

машина для сборки
/формирования/ картонных

ящиков или коробок

76. bracing
1. крепление; связь;

раскос; растяжка;
2. связь жесткости;

3. крепление груза

77. braid

оплетать

78. braided

demijohn
оплетенная бутыль

79. breakable cap
отрывная /разрывная/
крышка

80. breakaway cap
см. breakable cap

81. breathing

package
дышащая упаковка

82. brick-style
container

пачка; тара в форме

параллелепипеда

83. brimful

capacity
полный объем /тары/

84. brush coating
нанесение покрытия при

помощи щетки

85. bubble bag
пакет из пузырчатой
пленки

86. bubble film

пузырчатая пленка

87. bubble pack
см. blister pack

88. buckle

металлическая пряжка

для скрепления концов
обвязочных лент

89. bulge
см. bilge

90. bulk bin

крупногабаритная тара

для перевозки грузов
навалом

91. bulk container

контейнер для насыпных

грузов

92. bulk

cushioning

амортизация с помощью

насыпных материалов

93. bulk

palletizer
машина для укладки штучг

ных грузов на поддоны

94. bulk shipment
бестарные перевозки

грузов

95. bunched fold

обертка, обжатая вокруг

изделия

96. bunch wrapping
завертывание вперехрут-

ку

97. bundle tying
machine

машина для увязки пачек

98. bung
затыкать пробкой
отверстие в бочке

2-1 -9-



99. bundling
группирование нескольких

единиц упаковок в блок;
обертывание блока
упаковок упаковочным

материалом

100. bundling
machine

машина для группирования

и обертывания

101. bung fastener
металлическая скоба с

зубцами, загибаемыми в

клепки деревянной бочки

102. butt-ended
tube

туба с отрывным концом

103. butt flaps
клапаны, соединяющиеся
встык

104. butt-ended bag
пакет с дном,

соединенным встык

105. butt seam

шов встык

С

1. Cady test
испытание упаковочных

материалов на продавли-

вание по Кади

2. cage
сетчатый ящичный поддон

3, cage pallet
металлический сетчатый

ящичный поддон

4, canister

банка для сухих
продуктов весом не более 2,2 кг

5. canvas straps
suspension
package

упёковка с

парусиновыми растяжками

6. can-within-
-а-сап

двойная банка, банка с

двойным корпусом

7. capping
укупоривание /тары/
колпачками, крышками

8. capping machine

укупорочная машина

9. cap tightener
машина для герметизации,

уплотнения крышек

10. captive cap

крышка, прикрепленная
к таре с помощью

проволоки, цепочки и пр.

11. captive
closure

см. captive cap

12. captive pallet
поддон внутреннего

обращения /поддон,
который используется одним

предприятием или в

одной закрытой сфере

обращения/

13. captive-screw
assembly

ящичный комплект,

скрепленный винтами

14. carbon coated

board

картон с карбонирован-
ным покрытием

15. card pack

-10-



упаковка на картонной

подложке

16. carded display
blister pack

выставочная упаковка

типа "блистер" для штучных

продуктов

17. carrier bag
сумка; пакет с ручками

18. carrier can

бидон с ручкой

19. carton forming
формирование картонных
коробок

20. cartoning
упаковывание в картонную

тару

21. cartoning
machine

машина для расфасовки

продукции в картонные

коробки или ящики

22. cartridge
1. медицинская
бутылочка с лекарством для

инъекций; 2. картоннона-
вивной футляр с

металлическим дном и крышкой

23. case erection

формирование ящика

24. caser

машина для расфасовки в

картонные ящики и их

укупоривания

25. cash and

carry bag
большой пакет из крафт-

-бумаги, применяемый в

магазинах

самообслуживания для упаковывания

купленных товаров

26. cash and

carry pack
упаковка в магазинах

самообслуживания для
товаров, покупаемых за

наличный расчет

27. castellated

closure

крышка с корончатой
пластиной /для удобства
завинчивания/

28. cast film

литая пленка; пленка,

отлитая из раствсра

29. catering
поставка пищевых

продуктов

30. cement

bonding
склеивание и

герметизация шва металлической

банки

31. cemented can

банка с герметично

заделанным корпусом

32. cemented seam

склеенный герметичный
шов /жестяных банок/

33. center special
slotted box

ящик /из гофрированного
картона/ с 4

разновеликими клапанами,

соединяющимися встык в

центре

34. centre fold

film

полурукавная пленка

/пленка, сложенная

вдвое по центру/

2-а



35. C-flute
гофр С /профиль
гофрированного слоя картона,

состоящий приблизительно
из 40-44 гофров на 30 см;
высота гофра 3,9 мм/

36. chamfer
скос /верхних краев

нижнего настила поддона или

нижних краев верхнего

настила/

37. char-on
reconditioned barrel

реставрированная бочка
с обзолом клепок

38. chemical

board

картон, усиленный
химическим способом

39. chemical board

enhancement

химические способы

усиления картона

40. child-resistant

closure

укупорочное средство,
недоступное для
открывания детьми

41. child-resistant

container

тара, откупоривание

которой недоступно детям

42. chime hoop
уторный обруч

43. chime maul

инструмент для
надевания уторных обручей

44. chine

reinforcement

стяжное кольцо
/барабана/

45. chime ring
см. chime reinforcement

46. chipboard

макулатурный картон

4?. chip punnet
корзиночка из шпона

48. cleated fibre-
board box

каркасно-щитовой ящик

с обшивкой картоном

49. cleated

plywood box
каркасно-щитовой ящик

с фанерной обшивкой

50. cleated

wood box

дощатый ящик каркасно-
-щитового типа

51. clinch
загибать ножки скобы

52. clincher

скобосшивная машина

53. cling film

липкая пленка

54. clip
1. металлический зажим;

скоба; 2. средство
крепления ручки к таре

55. clip band

металлическая лента для
изготовления кольцевых
зажимов

56. clipless
closure

укупоривание гибкого

туба без

металлического зажима

57. clip-on cap

крышка, прикрепляемая к

12-



корпусу тары с помощью

зажимающей скобы

58. clipper
машина для скрепления

металлическими скрепами

59. close-boarded
case

плотный дощатый ящик

60. closing
укупоривание /тары/
различными способами

61. closing hoop
запорный обруч /бочки/

62. cocoon shipping
container

транспортная тара в

форме кокона

63. со-inject
впрыскивать одновременно

несколько материалов

64. со-inject ion
biaxial stretch
blow moulding

литье под давлением с

раздувом и двуосным

ориентированием

одновременно нескольких

материалов

65. cold

corrugating
холодное гофрирование,

гофрирование при
комнатной температуре

66. cold fill
products

продукты холодной

расфасовки

67. cold-seal
packaging

упаковывание в самопри-

-1

клеивающиеся материалы

68. collapsed can

сборная банка,
поставляемая в разобранном
виде

69. collapsible
bottle

сжимаемая, гибкая
бутылка

70. collapsible
side

разборная стенка

71. collapsible
tube

гибкая /мягкая/ туба

72. collapsible
wire mesh crate

складной сетчатый
проволочный ящичный поддон

73. collar
1. съемный буртик
/поддона/; 2. манжета /коль

цо, надеваемое на банку
для упрочнения или

упрощения повторного уку-

поривания/

74. collar can

банка с "воротником";
банка, открываемая

ключом

75. column

стойка /поддона/

76. column
crush test

испытание /картона/ на

прочность в направлении

гофров

77. (short) column

strength
прочность /картона/ на



сжатие в направлении

гофров

78. combination bag
комбинированный пакет

/мешок/ из двух или

более материалов

79. combined board
склеенный картон;
многослойный картон

80. combiner plant
тарное предприятие,
предприятие по производи

ству ящиков и

контейнеров

81. compactor
уплотнитель; пресс /для
отходов/; тюковальная

машина

82. composite can

комбинированная банка

83. compression
bundling

группирование с

последующим обертыванием в

усадочные материалы

84. compression
spring

пружина сжатия

/амортизационная/

85. Conbur tester

прибор Конберра для
испытания тары на удар на

наклонной плоскости

86. conditioning
кондиционирование;

приведение тары в

соответствие с установленными

нормами перед испытанием

87. Concora liner
test

испытание на

плоскостное сжатие плоского

слоя картона прибором
Конкора

88. Concora
medium test

испытание

гофрированного слоя картона на

плоскостное сжатие

прибором Конкора

89. constricted
stem ampoule

ампула с зауженной

горловиной

90# consumer

package
потребительская
упаковка

91. container

assembly
тарный комплект

92. container
board

тарный картон

93. continuous
chamfer

плавный скос настила

поддона

94. contract

packaging
упаковывание по заказу

95. controlled

atmosphere
packaging

упаковывание

скоропортящихся продуктов в

контролируемой газовой среде

96. conventional
solution

клей с обычным
содержанием сухого вещества

-14-



97. converter
машина для переработки
тарных материалов на

тару; предприятие по

переработке тарных
материалов на тару; тарное

предприятие

98. converting
переработка тарного

материала на тару

99. convolute can

комбинированная банка с

навивным корпусом

100. convolute

winding
прямая навивка

101. cook-In-pouch
пакет для упаковывания и

приготовления в нем пищи

при высокой температуре

102. coopered
wooden container

деревянная бочка

103. corner

bracket

угловая скоба

104. corner Joint
угловой стык

105. corner post
угловая стойка

106. corona-treated

polymer
полимер, обработанный
коронным разрядом

107. corrugated
см. corrugated board

108. corrugated bin
ящик из гофрированного

картона для перевозок

навалом

109. corrugated
board

гофрированный картон

110. corrugated box

ящик из гофрированного

картона

111. corrugated
case

см. corrugated box

112. corrugated
fasteners

гофрированные скрепы

113. corrugated
plant

завод по производству

гофрированного картона

114. corrugated
runner

опора из гофрированного

картона /поддона/

115. corrugated

plastic board

гофрированный
полимерный материал; гофропласт

116. corrugated

stringer
продольный брусок /под-

дома/ из гофрокартона

117. corrugating
гофрирование

118. corrugating
medium

бумага для гофрирования;

гофрированный слой

картона

119. corrugation
1. кольцевой гофр
жесткости /металлической
бочки, барабана/;
2. гофр /картона/

-15-



120. corrugator
гофроделательный агрегат;

гофроагрегат

121. corrugator

plant
завод, производящий

гофрированный картон

122. counter bag
пакет, применяемый для

расфасовки товаров в

магазинах

123. counter die

матрица

124. countersunk

plug
потайная пробка

125. crash block
bottom

узкое ромбовидное

самоскладывающееся дно

/мешка, пакета/

126. crate

решетчатый ящик; решетка

127. crater

автомат для загрузки
бутылок в ящики

128. CR (child
resistant) closure

укупорочное средство,

недоступное для
открывания детьми

129. crease

линия рилевки

130. creaser-slotter

рилевочно-резательная

машина

131. creasing
рилевание

132. creasing rule

рилевочная муфта

133. creep

strength
сопротивление

ползучести

134. crimp
1. отбортовывать,
отгибать кромки, закатывать

край; 2. запрессовывать

клапан в крышку

аэрозольной банки; 3.

гофрировать /края крышки/

135. crimp-bottom
bag

мешок с обжимным термо-

свариваемым дном /без
подгиба/

136. crimped-paper
cup

бумажный стаканчик с

радиальными складками

по корпусу

137. crimp seal
1. способ
термосваривания бумаги с

термопластичным покрытием или

пленок под давлением с

образованием волнистой

поверхности;
2. любой способ укупо-
ривания или соединения

материалов под

давлением и их гофрирования;
3. замок на обвязочной

ленте, образуемый
скручиванием ее концов;

4. метод укупоривания
путем обжима крышки

138. crimped seam

шов с отбортовкой

139. crimping
machine

-16-



обжимной автомат для

крышек из фольги

140. crimp-on crown

корончатый колпачок с

гофрированными стенками

141. crimp-sealed
metal can

металлическая банка,
закатанная с отбортовкой

142. cross-bottom

bag
мешок со склеенным

крестообразным дном и

накладкой

143.
cross-corrugated board

картон с поперечным

расположением гофров

144. cross laminate

ламинат с

продольно-поперечной ориентацией
слоев

14$. curtain coater

машина для нанесения

покрытия поливом

146. cushion

packaging
амортизирующая упаковка;

упаковка с

амортизаторами

147. cut-off

отруб /разрезание
полотна картона в поперечно-

-резательной машине/

D

1. dart impact test

испытание на

стремительный удар

2. dart drop test

испытание на прокол

сбрасыванием колющего
предмета

3. deck
настил /поддона/

4. decrater
автомат для выгрузки

бутылок из ящиков

5. decorated can

банка с отделкой /с
печатью/

6. degradable
легко разрушающийся,
распадающийся,
разлагающийся

7. deep-drawing
machine

пресс для глубокой

вытяжки

8. del ami nation
расслаивание,
расщепление

9. demijohn
бутыль /емкостью от 9
до 54 л, обычно

оплетенная/

10. demountable
crate

разборная решетка,
разборный решетчатый ящик

11. denester
машина для выборки тары
из уложенного в штабель

пакета

12. depa11etizer
машина для

расформирования штабеля грузов на

поддоне

3-1



13. deposit keg
залоговая бочка

14. deposit paid
container

залоговая тара

15. desiccant bag
пакет с осушителем

16. diamond-weave
basket

лубковая корзина с

диагональным расположением

планок

17. diagonal brace
раскос

18. diaphragm
volumetric filler

клапанный автомат для

розлива по объему

19. die cutter

штамповочный пресс, вы-

секальный пресс

20. discarded

container

тара без подложки

21. dismountable

container

разборная тара

22. dispensing
carton .

картонная коробка с

отверстием для высыпания

содержимого

23. dispensing
closure

сливная дозирующая

крышка

24. dispenser
1. машина для мерной
отрезки /клейких лент,
этикеток и т.п./;

- 1

2. дозирующее

устройство; 3. разливочный

автомат

25. dispensing
machine

см. dispenser

26. display card

выставочный картонный
лист

27. display carton
выставочная картонная

коробка

28. display
outer box

выставочный

транспортный ящик

29. disposable
container

норазовая тара

30. disposable
dunnage

едства разового ис-

льзования для крепле-

ния груза

31. disposable
package

1. одноразовая упаковка;
2. быстроразрушающаяся,

легкоуничтожаемая
упаковка

32. disposable
pallet

разовый поддон

33. distribution

chain

сфера обращения

/погрузка , транспортирование,

разгрузка, хранение и

реализация/

34. distribution



34. distribution
system

см. distribution chain

35. double backer
машина для производства

трехслойного
гофрированного картона

36. double
cover box

ящик с верхней и нижней

крышками внахлобучку

37. double-decked

pallet
двухнастильный поддон

38. double
deck's Ingle facer

двухъярусная машина для

производства
двухслойного гофрированного
картона

39. double-double

face corrugated
board

пятислойный

гофрированный картон

40. double-entry
pallet

двухзаходный поддон /под

дон, обеспечивающий
захват вилами погрузочного

оборудования только с

двух противоположных

сторон/

41. double-face

corrugated board
трехслойный
гофрированный картон

42. double seamed

chimb (chime)
утор /бочки/ с двойным

швом

43. double seam

двойной фальцевой шов

44. double seaming
двойная фальцовка

45. double turn-up
bottom

дно /мешка/ с двойным
подгибом

46. double turn-up
bottom bag

пакет с дном с двойным
подгибом

47. double-wail

corrugated board
пятислойный
гофрированный картон

48. double wing
pallet

поддон с двумя

выступами /с выступами двух
настилов/

49. drawn and
ironed can

цельнотянутая банка с

более тонким корпусом

50. drawn and
redrawn can

металлическая банка,
изготовленная методом

неоднократной вытяжки

51. drawn can

цельнотянутая банка

52. drive staple
забиваемая скоба

53. drop-end box

ящик с откидной стенкой

54. dropper cap
крышка с капельницей

3-2 -19-



55. dropper
dispensing closure

дозирующая крышка с

капельницей

56. dropper vial
аптечный пузырек с

капельницей

57. drum test
испытание во вращающемся

барабане

58. dry bonding
сухое ламинирование

59. dry cask
сухотарная бочка

60. dry lamination
см. dry bonding

61. dual ovenable

container

тара, выдерживающая

температуру кулинарной

обработки в микроволновой
и в обычной печи

62. duplex bag
двухслойный пакет

63. dummy material
имитирующий материал

64. dunnage
1. средства крепления

груза внутри вагона или

трюма; 2. сыпучий

амортизационный материал

/бумага или стружка/

1. edge tearing
resistance

сопротивление надлому

2. edgewise
compression
strength

сопротивление торцевому

сжатию

3. edge(wise)
crush(ing) test

испытание /картона/ на

торцевое сжатие вдоль

гофров

4. E-flute

гофр Е /профиль
гофрированного слоя картона,

состоящий
приблизительно из 96 гофров на 30см;
высота гофра 1,19 мм/

5. Elmendorf

tear test

испытание на разрыв по

Элмендорфу

6. end-fold wrap
обертка изделия в форме

параллелепипеда с

клапанами на торцах

7. end tabling
наклейка,
предупреждающая размотку рулона

8. engineering film

конструкционная пленка;
пленка на основе

конструкционных смол

9. entry
проем /поддона/

10. envelope
чехол из эластичного

материала

11. ESD protective

packaging
упаковка, защищенная от

электростатического разряда

20-



12. ESD-protective

packaging
materials

упаковочный материал,

защищенный от

электростатических разрядов

13. exchange pallet
обменный поддон

14. expanded-type
rolling hoop

обруч катания /бочки,
барабана/, отформованный в

корпусе способом зиговки

15. expendable

corrugated pallet
одноразовый поддон из

гофрированного картона

16. expendable

pallet
одноразовый поддон

17. express
container

крупногабаритная
транспортная тара для срочных

экспортных перевозок

18. extensible

kraft paper
растягивающаяся крафт-

-бумага

19. extension flap
удлиненный клапан

/картонного ящика/

20. extension

spring
винтовая натяжная

пружина /амортизационная/

21. extruded

netting
экструдированная

полимерная сетка

22. extrusion

laminating
экструзионное

ламинирование, ламинирование

экструзией пленок

F

1. fabricated

plastic
container

механически формованная
пластмассовая тара

2. facing
плоский слой

гофрированного картона

3. fancy box

подарочная коробка

4. fibreboard box

ящик из сплошного

картона

5. fibre can

картонная банка, банка
с картонным корпусом

6. field test
испытание в условиях

эксплуатации

7. film-lined

paper bag
бумажный мешок,
ламинированный пленкой

8. film overwrap
пленочная обертка

9. film wrap
см. film overwrap

10. fine-mist

sprayer
устройство для
сверхтонкого распыления

-21-



11. fingertip
sprayer

распылитель,

функционирующий при надавливании

пальцем

12. fin-seal

выступающий наружу
сварной шов, соединяющий

края двух листов

13. fin seal

wrapper
машина для обертывания и

сваривания краев

оберточного материала швом

наружу

14. fire retardant
обработанный антипирена-
ми

15. five-panel
folder

пятистенный ящик
оберточного типа /для
длинномерных предметов/

16. fixed side
несъемная стенка поддона

17. flame retardant
см. fire retardant

18. flame retardant

kraft paper
невоспламеняющаяся крафт-

-бумага; крафт-бумага,

обработанная антипирена-
ми

19. flanging
отбортовка корпуса

20. flat bag
плоский мешок /пакет/
без складок

21. flat-band

strapping

обвязывание плоской
лентой

22. flat bed
diecutter

плоский штамповочный

пресс, плоский высекаль-

ный пресс

23. flat-bottom
basket

корзина из прутьев с

тремя или более

обвязками и плоским дном

24. flat clinch
плоская /прижимная/
скоба

25. flat crown

staple
плоская скоба

корончатого типа

26. flat crush
resistance

сопротивление
плоскостному сжатию

27. flat crush test
испытание /картона/ на

плоскостное сжатие

28. flat pallet
плоский поддон

29. flat (tube)
sack

мешок без боковых

складок

30. flexible can

ламинированный пакет,
стерилизуемый вместе с

продуктом в автоклаве

31. flexible
container

мягкая тара

-22-



32. flexible
intermediate bulk
container

среднетоннажный мягкий

контейнер; мягкий

контейнер для сыпучих и жидких

грузов со средней
грузоподъемностью 1т

33. flexural
resistance

сопротивление изгибу

34. flip-top cap
крышка с защелкой

35. floating
package

тара, в которой

упакованное изделие находится в

подвешенном состоянии,

"плавающая упаковка"

36. flush-side case

дощатый беспланочный

ящик

37. fluted board
см. corrugated board

38. fluted medium
гофрированный слой
картона

39. flute tips
верхушки гофров

40. foaming
вспенивание

41. foam-in-pi асе

cushioning
амортизация с помощью
заливных пенопластов

/вводимых внутрь

упаковки и вспениваемых там/

42. foam in-situ

см. foam-in-pi асе

cushioning

43. foiling
обжимание горлышка
бутылки алюминиевой

фольгой

44. folder

ящик оберточного типа

45. folder-gluer
фальцевально-клеильный
станок

46. folding box

складной ящик

47. folding carton

складная картонная

коробка

48. fold-over

top closure
заделка горловины мешка

путем подгибания верха

49. former
машина для формирования

тары из заготовки

50. form-fill-seal
machine

формовочно-фасовочно-
-укупорочный автомат

51. fountain

applicator
устройство для
нанесения покрытия

разбрызгиванием

52. four-way entry
pallet

четырехзаходный поддон

53. fracture
resistant

устойчивый к разрыву

54. frame(d) crate

решетка, каркасный ящик

з-



55. framed wooden
case

каркасно-щитовой дощатый
ящик

56. framework

каркас /ящика/

57. free entry
свободный проем /поддона/

58. freeze drying
сублимационная сушка,
сушка вымораживанием

59. freight
container

грузовой контейнер

60. friction
closure

фрикционное укупорочное
средство

61. friction cover

фрикционная крышка

62. frictional
stretch

растяжение пленки с

помощью тормозного

устройства при намотке на

грузовой пакет

63. friction weld
seal

замок на обвязочной

ленте, выполненный сваркой
трением

64. F-style can

банка /канистра/
удлиненной формы

65. full dome
куполообразный колпачок

для бутылок

66. full flaps
полностью

перекрывающиеся клапаны /картонного
ящика/

67. full flap
slotted box

ящик с полностью

перекрывающимися клапанами

68. full overlap
slotted
container

см. full flap slotted

box

69. full-removabie-

-head drum

барабан со съемной

крышкой

70. full web

wrapping
обертывание груза целым
полотном

71. fully-framed
wooden box

деревянный ящик с

планками на торцевых

стенках

72. funnel drum

бидон с конусообразной
горловиной

О

1. gable-top carton

картонная коробка с

остроконечным верхом

2. garbage bag
бумажный мешок для

бытового мусора

3. gas flush

packaging
упаковывание в среде

газа

-24-



4. G cap
крышка с глубокой резь-
бой

5. girdle case

складной ящик с

соединительным поясом

6. girth battens
поясные планки

/деревянного ящика/

7. glue machine
клеильная машина

8. grain bag
мягкий хлопчатобумажный
мешок

Э. gravure coater

устройство для нанесения

покрытия при помощи

рифленого валика

10. grease-resistant
board

жиростойкий картон

11. grocers bag
бумажный пакет для

бакалейных товаров

12. groove

рилевочная канавка

/желобок/

13. ground(-in)
stopper

притертая пробка

14. gusset
складка, фальц /мешка/

15. gussetted bag
пакет с боковыми
складками

16. gussetted sack
мешок с боковыми
складками

17. gussetted
tubular film

пленка в виде рукава со

складками

н

1. half-slotted box

картонный ящик с четы-

рехклапанным дном и

открытым верхом

2. half-slotted

carton

картонная коробка с 4-х

клапанным дном и

открытым верхом

3. half-slotted
container

картонный ящик с 4-х,
клапанным дном и

открытым верхом

см. half-slotted box

4. hammer type
stapler

скобозабивной
инструмент

5. hand looping
strapping machine

обвязочная машина с

ручной подачей проволоки

6. hardboard
1. твердая
древесноволокнистая плита;

2. твердый картон

7. hard-sized board

аппретированный картон

8. header

поперечная связь,
усиливающая торец /ящика/

9. header bag

4-1



пакет, запечатываемый с

помощью этикетки,

перегибаемой пополам

10. header label

этикетка для

запечатывания пакетов

11. head hoop
уторный обруч /бочки/

12. heat-cured
coating

покрытие, отверждающееся

при нагревании

13. heat laminating
термическое

ламинирование

14. heat-sealing bag
термосвариваемый пакет

15. heat stabilized
film

термостабилизированная
пленка

16. heavy-duty bag
транспортный мешок для

тяжелых грузов

17. heavy-duty
board

прочный многослойный

гофрированный картон

18. heavy-duty
container

контейнер для тяжелых

грузов

19. heavy gauge
drum

тяжелый металлический

барабан /из стали

толщиной 2,5 или 1,9 мм/;
толстостенный барабан

20. heavy gauge film

-2

толстая пленка /до 250
микрон/

21. helical

wrapping
обертывание по спирали

22. hem top bag
тканый мешок с

подогнутым краем для

предупреждения распускания ткани

23. hi(gh)-1o(w)
high and low

разновысокие гофры
/дефект гофрированного
картона/

24. high solids
solution

клей с высоким

содержанием сухого вещества

25. high-tensile
steel strap

стальная лента с

высоким сопротивлением

разрыву; высокопрочная

стальная лента

26. hobbock
легковесный
металлический барабан со съемной

крышкой

27. honeycomb
material

материал ячеистой /сото-

образной/ конструкции

28. hood cap

колпачок, надеваемый на

бутылки с декоративной
целью или для

предотвращения хищения

29. hooded lid

крышка "внахлобучку"



30. hooded type
closure

способ укупоривания с

помощью колпачка или

крышки "внахлобучку"

31. hooding machine
машина для надевания

колпачков /головок/ типа

чехла

32. hooped case

деревянный ящик с

поясами из планок

33. hooping
крепление с помощью

обручей

34. horizontal

packer
машина для упаковывания

продукции

горизонтальными рядами

35. hot corrugating
гофрирование при высокой

температуре

36. hot fill

products
продукты горячей
расфасовки

37. hot melt
1. расплав /термопласта/;
2. клей-расплав

38. hot melt gun
портативный пистолет для

нанесения клея-расплава

39. hot-melt

laminating
ламинирование с помощью

расплавов

40. hot rotating
wheel

нагретые вращающиеся
сварочные ролики

41. hot tack film
липкая при высокой

температуре пленка

I

1. immediate

package
первичная упаковка

/предназначенная для

непосредственного
упаковывания продукта/

2. immersion

coating
нанесение покрытия

методом погружения

3. impact-extruded
container

ударно-вытяжная
штампованная тара

4. impregnated
board

импрегнированный картон,
пропитанный картон

5. incline

impact test
испытание на удар на

наклонной плоскости

6. inert gas
packaging

упаковывание в среде

инертного газа

7. inflatable

dunnage
надувные
амортизационные средства

8. injection stretch
blow moulding

4^2
-27-



литье под давлением с

раздувом и

ориентированием

9. inner

вкладыш

10. innerseal

герметизирующая
прокладка /фиксируемая на

горлышке тары/

11. insect repel I ant

kraft paper
репеллентная крафт-бума-
га

12. in-sltu

cushioning
см. foam-in-pi асе

cushioning

13. institutional
size pouch

пакет, предназначенный

для предприятий
общественного питания

14. insulated

container

изотермическая тара

15. integral-nozzle
container

тара с носиком,

выполненным за одно целое с

тарой

16. interior

fittings
внутренние комплектующие

детали /тары/

17. interleaving
прокладки между рядами

транспортируемых грузов

18. interleaving
sheet

прокладочный лист для

стабилизации груза на

поддоне

19. interlocked
seam

шов 'в замок

20. interlocking
double cover box

картонный ящик с дном и

крышкой замкового типа

21. interlocking
pattern

способ /схема/ укладки

груза на поддоне "вперед
вязку"

22. intermediate
bulk container

контейнер для сыпучих и

жидких грузов со

средней грузоподъемностью

1т; среднетоннажный

контейнер

23. intermodal

shipping
транспортирование

/грузов/ разными видами

транспорта при условии

согласования размеров

тары и транспортного

средства

24. interrupted
chimb

прерывистый утор

25. 1~Т (internal
thread) cap

крышка с внутренней
резьбой

-2i



J

1. jaw-type
bar sealer

сварочный аппарат
челюстного типа

2. jerry can

канистра

3. jumbo flute

крупный гофр

К

1. k*d. (knocked
down) case

разборный ящик

2. key-opening can

банка с язычком,

открываемая при помощи

прилагаемого к ней ключа

3. kiss coater
машина для нанесения

покрытий контактным

способом

4. kiss coating
контактное покрытие

5. knitted netting
плетеная полимерная

сетка

6. knock-down box
см. k.d.case

7. kraft liner

1. плоский слой

гофрированного картона изкрафт-

-бумаги, крафт-лайнер;
2. наружный слой из

крафт-бумаги сплошного

склеенного картона

-2

L

I. label Тег

этнкетировочная машина

2* laminate

1. ламинат /слоистым

материал/; 2*

ламинировать, изготовлять

слоистый материал

3* laminating
machine

машина для

ламинирования, изготовления

слоистых материалов

4. laminator

см. laminating machine

5. lathed barrel
строганая деревянная

бочка

6. lay-fiat
tubular film

пленка в виде рукава

без фальцев /складок/

7. Hnerboard

картон для плоских

слоев гофрированного
картона

8. low-slip film
нескользкая пленка;

пленка, препятствующая

скольжению

9. lead board

доска проема /поддона/

10. leaker
банка с течью

II. level-sensing
filler

автомат для разлива по

уровню



12. lever cap
рычажная крышка

13. lifting hood
подъемная петля на

мягких контейнерах /мешках/

14. lifting loop
см. lifting hood

15. light gauge
drum

легкий барабан /из стали

толщиной 1,1 или 1,2 мм/

16. light weight
film

тонкая пленка /в среднем
18-20 микрон/

17. lined bag
ламинированный пакет

18. liner
1. плоский слой
гофрированного картона, лайнер;
2. наружный слой
сплошного склеенного картона

19. lining
1. дублирование
/материала/; 2. дублирующий
материал

20. Ир
кромка /выступ/ верхнего
настила поддона

21. lining hoop
внутренний обруч /бочки,
барабана/

22. load former
машина /механизм,
устройство/ для

формирования пакета груза

23. lock bottom box

картонный ящик со

складным дном замкового типа

24. lock corner box

ящик замкового типа

25. lock-end carton

картонная коробка с

замковым соединением

26. locking hatch
замок с защелкой,
запорная защелка

27. locking ring
closure

укупоривание с помощью

уплотнительных колец

28. locking tongue
запорный язычок для уку-

поривания картонных

коробок

29. lock seam

продольный шов "в замок"

30. lock-seam(ed)
can

банка с продольным швом

корпуса "в замок"

31. lock-type crown

корончатый колпачок с

замком рычажного типа

32. longitudinal
slitting
machine

продольно-резальный
станок /для резки рулонов
бумаги по ширине/

33. looped clinch
скоба с

овально-подогнутыми ножками

34. looped wire

closure

укупоривание
проволочной петлей

35. loose fill,

-30-



амортизационный сыпучий
материал типа стружки

36. loose-fill

cushioning
амортизация с помощью

сыпучего материала

37. loose flaps
незакрепленные клапаны

38. L-ring drum
барабан с доньями,

снабженными по периметру L-

-образным выступом

39. L-sealer
сварочный аппарат,
образующий шов формы "L"

40. lug
неглубокий деревянный
ящик для транспортировки

фруктов

41. lug cap
обжимная лепестковая

крышка

42. lug-box
см. lug

М

1. machine direction

oriented film

пленка, ориентированная
в продольном направлении

2. mailing bag
почтовый пакет

3. mailing box

посылочный ящик

4. mandrel-formed

pouch
пакет, сформированный с

помощью фигурного

сварочного элемента

5. "manufacturer's

joint"
фабричный шов

6. maritime package
морская упаковка

7. master container

транспортная тара

8. mat

расстил /проволокоарми-
рованного ящика/

9. material

handling equipment
погрузочно-разгрузочное
оборудование

10. measured
dose cap

дозировочная крышка

11. medium
см. corrugated medium

12. merchant case

дощатый беспланочный

ящик

13. mesh bag
сетчатый мешок

14. mesh window bag
пакет с сетчатым окном

15. metal lined
case

ящик с металлическим

вкладышем

16. metallization
метод нанесения металли-

зационных покрытий;
металлизация распылением

17. M.F.(machine
finish) paper

бумага машинной

гладкости



18. M.G. (machine-
-glazed) paper

бумага односторонней
гладкости

19. microembossing
микротиснение

20. mildew-res *s-

tance

сопротивление

образованию плесени

21. milk carton

картонная коробка для
молока

22. modified

atmosphere packaging
упаковывание в

модифицированной газовой среде

23. moisture
barrier board

влагопрочный
/влагонепроницаемый/ картон

24. mold-proof
board

неплесневеющий картон

25. monoblock can

штампованная банка

26. mouldable wrap
фасонная обертка

27. moulded pulp
board

картон, "литой" из

волокнистой массы;

бумажное литье

28. moulded-pulp
container

тара, литая из бумажной
массы; тара из бумажного
литья

29. Mullen test

испытание на продавлива-

ние по Муллену

30. Mullen tester

прибор Муллена для
испытания на продавливание

31. multi-flute

sungle facer
машина для производства

гофрированного картона
с различным сочетанием

гофров

32. multilayer
bottle

многослойная

/пластмассовая/ бутылка

33. multilayer
container

тара из многослойного

материала

34. multilayer
palletizer

механизм для

многослойной укладки на поддоны

35. multilevel

packer
машина для многорядной
укладки продукции

36. mult(packing
групповое упаковывание

37. multiple band
stretch wrapping

несплошное /частичное/
обертывание
растягивающейся пленочной лентой

38. multiple head

nailing machine
многобойковый гвоздеза-
бивной станок

39. multiple package
групповая упаковка

-32-



40. multiply bag
многослойный бумажный
мешок

41. mult«wall bag
см. multiply bag

42. multiway
package

многооборотная упаковка

N

1* necked-in can

банка с зауженной
горловиной

2. nesting
укладывание тары в

порожнем виде одна в другую

3. nesting container

тара, укладываемая при
штабелировании одна в

другую

4. net package
сетчатая упаковка

5. net packer
машина для упаковывания

в сетки

6. non-contact

marking
неконтактная маркировка

7. non-gussetted
sack

мешок без боковых

складок

8. non-returnable
bottle

бутылка одноразового
использования

9. non-reversible

pallet

необратимый поддон

/плоский поддон с

двойным настилом, при этом

груз может быть

размещен только на одном

настиле/

10. non-skid

adhesive

клей, препятствующий
скольжению; клей для
скрепления груза в

штабеле

11. non-slip
coating

см. anti-skid coating

12. notching
вырубка углов /на

заготовках/

13. notch seal

замок на обвязочной

ленте, образуемый за счет

фигурных просечек

14. no(n)-test
board

макулатурный картон

О

1. one-shot cushion

амортизатор разового

впрыска

2. one-piece can

цельноштампованная банка

3. one-piece folder

ящик оберточного типа

из одной заготовки

4. one-shot tube

туба разового
использования

5-1



5. one-trip
container

однооборотная тара

6. one-way package
одноразовая упаковка

7. open-mouth bag
мешок с открытым верхом

8. open-mouth sack
см. open-mouth bag

9. order change
переналадка на выпуск

других типоразмеров

продукции

10. outer case

транспортный ящик

11. ovenable
container

термостойкая тара; тара,
выдерживающая кулинарную
обработку в печи

12. ovenable

paperboard
термостойкий картон

U. ovenable paper-
board tray

лоток из термостойкого
картона

14. oven film

пленка, предназначенная

для приготовления в ней

пищи при высокой

температуре

15. overlapping
end wall box

ящик с перекрывающимися

торцевыми стенками

16. overlapping
flaps

перекрывающиеся клапаны

-з

17. overlap
slotted box

картонный ящик с

частично перекрывающимися

клапанами

18. overseas package
см. maritime package

Р

1. pallet sleeve

съемный буртик;
/съемная рама со сплошными,

решетчатыми или

сетчатыми стенками, которая

крепится к поддону/

2. pallet stacker
укладчик поддонов

3. pallet stretch

wrapping machine

машина для обертывания

груза на поддоне в

растягивающуюся пленку

4. pallet
superstructure

надстройка поддона

/позволяющая

переоборудовать плоский поддон в

ящичный или стоечный/

5. pallet tray
поддон с настилом в

форме лотка

6. paperboard
картон /толщиной свыше

0,3 мм/

7. paper & board

converting
переработка бумаги и

картона на тару



8. paper-overlaid
veneer

шпон, оклеенный с двух

сторон крафт-бумагой

9. parallel
laminate

ламинированный материал
с ориентацией слоев

параллельно направлению

волокон

10. parcelling
группирование нескольких

единиц упаковки в блок с

последующим его

обертыванием

11. particle
board case

ящик из

древесностружечной плиты

12. pass through
stretch wrapper

машина для обертывания
в растягивающуюся пленку

с подачей пленки из двух

рулонов

13. pass-through
stretch wrapping
equipment

см. pass-through
stretch wrapper

14. pasted bag
склеенный мешок

15. pasted bottom

bag
пакет со склеенным дном

16. pasted bottom
sack

см. pasted bottom bag

17. pasted valve
sack

склеенный мешок с клапаном

18. paster
клеильная машина для

производства сплошного

склеенного картона

19. pearl
adhesive

гранулированный клей

20. peel able

coating
снимающееся покрытие

21. peel able film

легко отслаивающаяся

пленка

22. peel able lidded

blister pack
упаковка типа "блистер"
с отслаивающейся
пленкой

23. peel able

plastics
легко снимаемая,

отслаивающаяся пластмасса

24. peel able seal
способ укупоривания,
обеспечивающий
возможность отделения /отдира-
ния/ крышки от корпуса

тары

25. peeled veneer

лущеный шпон

26. peel off

отслаиваться,
расслаиваться

27. peel-off
sterilized bag

легко снимающийся

стерилизуемый пакет

28. pendulum
impact test

испытание на маятниковый удар

5-2 -35-



29. PET (polyethylene
terephthalate)
bottle

бутылка из полиэтилен-

-терефталата

30. pilferproof
closure

надежное укупорочное

средство, препятствующее

незаконному вскрытию

тары

31. pillow pouch
пакет типа "подушка"

32. pillow
type pack

упаковка типа "подушка"

33. pinch bottom bag
мешок с замковым дном и

ступенчатым отрубом
трубки

34. pinwheel
arrangement

способ укладки грузов на

поддоне "в перевязку"

35. pinwheel
pattern

см. pinwheel arrangement

36. piston filler
поршневая фасовочная

машина

37. plain bag
пакет без печати

38. plain stem

ampoule
ампула без перехвата на

головке

39. plastic-ring
carrier

держатель в виде

пластмассового кольца,

надеваемого на

металлические банки, бутылки и

т.д. для переноса их на

дом

40. plastics coated

glass bottle
облегченная стеклянная

бутылка с защитным

полимерным покрытием

41. plastics
sleeved container

тара /стеклянная/ с

полимерным упрочняющим

покрытием в виде рукава

42. platen
тигель /массивная
металлическая плита для

прижимания картона к форме/

43. platen die
cutter

см. flat bed die cutter

44. pleat wrapping
завертывание со

складками на основании

45. plicated pouch
пакет со складками

46. Pliofilm
плайофильм /пленка
гидрохлорид каучука/

47. plug(in) lid

вдавливаемая крышка

48. plywood-
-sheathed case

ящик с фанерной обшивкой

49. pop top cap
крышка с защелкивающейся
пробкой; защелкивающаяся
крышка

50. portion
packaging

-36-



порционное упаковывание

51. post pallet
стоечный поддон /поддон
с надстройкой из съемных

или несъемных стоек,

которые могут быть

соединены боковыми щитами или

брусками/

52. powder
dispensing can

банка с

головкой-распылителем для

порошкообразных продуктов

53. prefabricated
package

заводская упаковка

54. premoided
cushion

подпрессованный
амортизатор

55. press(on) cap
плотно надеваемая крышка

56. press-dried
paperboard

картон, высушенный при

прессовании

57. press drying
сушка при прессовании

58. pressed out bead

штампованный буртик

59. pressed out

rolling hoop
выдавленный /зигованный/
обруч катания

60. press-in-lid can

см, plug(in) lid

61. pressure filler
машина для расфасовки

продуктов под давлением

62. pressure pack
аэрозольная упаковка

63 # pressure

packaging
упаковывание под

давлением

64. pressure seal
плотное соединение,

выдерживающее давление в

упаковке

65.
pressure-sensitive label

самоклейкая этикетка,

самоприклеивающаяся

этикетка

66.

pressure-sensitive seal

соединительный шов,

выполненный за счет

давления

67. pressurized
container

см. aerosol container

68. pre-stretch
предварительное

растяжение /пленки/

69. printed
shipper

транспортный ящик с

печатью

70. printer-slotter
печатно-просекательный
станок

71. primary
package

первичная упаковка
/упаковка, находящаяся в

непосредственном контакте

с продуктом/

-37-



72. puffer composite
container

комбинированная тара для
распыления порошков

73. pull-and-tear
type dispenser

ручное устройство для
мерной отрезки ленты

74. Puilmann can

прямоугольная консервная

банка для ветчины

75. pull-through box
коробка пенального типа

76. pump sprayer
распылитель с насосом

77. puncture
resistance

прочность на прокол,

прочность на пробой

78. push-pull
attachments

тиски-толкатели /для
перемещения грузов на

подкладных листах/

79. push-through
blister pack

разрываемая упаковка

типа "блистер"

1. quadfiute
девятислойный
гофрированный картон

2. quadfiute
corrugated
board

см. quadfiute

R

1. racking
стеллаж /для хранения

поддонов на складе/

2. rail
1. промежуточная деталь

каркаса /параллельная

усиливающему кромочному

элементу деревянного

ящика/; 2. связь стойки

поддона

3. rain test
испытание на

устойчивость к воздействию
дождя

4. raw drum

держаный, неотремонтиро-
ванный барабан

5. raw-top bag
текстильный мешок с

открытым отрезным верхом

6. recessed end box

ящик с утопленной
головкой

7. reclosure
повторное укупоривание

8. recyciabiiity
пригодность к

переработке, возможность

переработки для вторичного

использования

9. refuse sack
мешок для отходов

10. reguiar-duty
умеренной прочности, для

грузов средней тяжести

11. regular-duty
steei strap

38-



стальная обвязочная

лента умеренной прочности

12. regular-slotted
box

картонный ящик с 4

равновеликими клапанами на

дне и крышке

13. regular-slotted
container

см. regular-slotted box

14. reinforced
packaging
material

армированный упаковочный
материал, упрочненный

упаковочный материал

15. rejecting
machine

машина для
выбраковывания тары

16. release coating
антиадгезионное покры.тие

17. removable wall
съемная стенка /поддона/

18. resilient pad
упругая прокладка

19. retail pack
упаковка для розничной

продажи

20. retainer ring
кольцо, фиксирующее
прокладку

21. retort

камера для стерилизации

22. retortable

стерилизуемый

/выдерживающий давление и

высокую температуру при

стерилизации в автоклаве/

23. retort(able)
pouch

стерилизуемый пакет

/ламинированный пакет, выг

держивающий
стерилизацию в автоклаве/

24. retractable
anvil type
stapler

скобосшивной станок с

подгибочным устройством

25. returnable
container

возвратная тара

26. return keg
возвратная бочка

27. reusable

повторно используемый

28. reverse scoring
обратная рилевка

29. reversible

pallet
обратимый поддон
/плоский поддон с двойным
настилом, при этом груз

может быть размещен на

нижнем или верхнем

настиле/

30. rigid container
жесткая тара

31. rigid plastic
carrier

жесткая пластмассовая

тара для переноса

купленного товара

32. rigid tube
жесткая трубка /для
таблеток и т.п./

33. rigid-when-wet
corrugated board

39-



влагопрочный
гофрированный картон

34. ring-and-plug
closure

укупоривание с помощью

запорного кольца и

крышки

35. ring crush test
испытание жесткости

/картона/ по разрушению

кольца

36. ring-stiffness
test

см. ring crush test

37. ring-pull can

банка с отрывном кольцом

38. rip-cord
closure

укупоривание бумажного

мешка отрывной нитью

39. risercard

carton

картонная коробка со

стоячей стенкой /в целях

рекламы/

40. гivetted case

ящик с заклепочными

соединениями

41. г I vetted joint
заклепочный шов,
заклепочное соединение

42. roll applicator
валковое устройство для
нанесения покрытия;

устройство для нанесения

покрытия при помощи

валика

43. roll box pallet
ящичный поддон на

роликах

44. rolled-on

closure

колпачок /крышка/,
герметизируемый обкаткой

45. roH-in-
-container

передвижной контейнер
на роликах

46. roll(ed)-on cap
закатываемая крышка

47. roll-on pilfer-
-proof closure

крышки, герметизируемые

обкаткой и

препятствующие незаконному

вскрытию тары

48. rolling hoop
обруч катания

49. rolling hoop
drum

металлический барабан с

обручами катания

50. roll pallet
передвижной поддон на

роликах

51. roll stands

раскаты /в гофроагрега-
те/

52. rotary
diecutter

ротационный
штамповочный пресс

53. rotary shear

ротационные ножи /в

поперечно-резательной
машине, служащей для
производства гофрокартона/

54. rotary stretch

wrapping

-40-



обертывание в

растягивающуюся пленку на

вращающемся столе

55. rotary-type
bar sealer

сварочный аппарат
роликового типа

56. round crown

staple
полукруглая скоба

корончатого типа

57. round-stave

basket

круглая широкая корзина
из прутьев со сплошным

дном

58. rubber shear

mount

упругая опора

/используемая при
транспортировании оборудования с

целью амортизации/

59. rubber spring
пружинящий резиновый
амортизатор

60. runnability
1. способность
оборудования к переработке
определенного материала;
2. способность
/материала/ поддаваться
обработке

61. runner

продольный брус
/поддона/

62. rupturable
seal

разрывной шов

1. sachet

пакет-саше

2. sack

расфасовывать в мешки

3. salt-spray test

испытание материалов в

солевой камере;

испытание материалов в

солевом тумане

4. sandwich film
многослойная
пластмассовая пленка

5. sandwiching
производство
многослойного материала

6. sanitary can

герметично

укупориваемая металлическая банка

для стерилизуемых

продуктов

7. sanitary food
container

гигиеничная тара для

стерилизуемых пищевых

продуктов

8. saran film

саран /пленка поливини-

лиденхлорида/

9. satchel bottom

bag
мешок с плоским дном

10. SBS (solid
bleached

sulfate) board

сплошной беленый

сульфатный картон

11. scalloped top
bag

6-1
-41



мешок с зубчатым верхом

12. scorer

рилевочная машина

13. scoring

рилевание

14. screw capping
machine

автомат для навинчивания

крышек

15. scuff resistant
стойкий к истиранию

16. seal
1. средство укупоривания;
2. плотное, герметичное

соединение; 3. сварное

или клеевое соединение,

сварной или клеевой шов;

4. пломба; 5.
укупоривать плотно или

герметично

17. sealing cap
укупорочный колпачок

18. sealing disk

уплотнительная прокладка

19. seal plate
уплотнительная
герметичная накладка

20. seamed-on

closure

укупоривание путем при-

фальцовывания крышки

21. seamless can

цельнотянутая банка

22. secondary
container

держаная тара

23. second-hand

container

тара, бывшая в

употреблении, используемая

повторно

24. see-through
pack

прозрачная тара

25. selection at

random

произвольный отбор
/образцов для испытания/

26. self-clinching
stitcher

проволокосшивная машина

с устройством для
загибания скоб

27. selvage top bag
тканый мешок с кромкой
по верху

28. serrated-top bag
пакет с пилообразным
отрубом краев

29. sewn bottom bag
пакет со сшитым дном;

сшитый пакет

30. sewn tape
over closure

заделка горловины мешка

пришивной тесьмой

31. shatter
resistant

небьющийся

32. shear sandwich

mounting
крепление оборудования
к жестким пластинам с

упругим амортизатором

между ними

33. shear sensitive

чувствительный к сдвигу

-42-



34. sheathed case

ящик с обшивкой

35. sheathed crate

решетчатый ящик с

обшивкой

36. sheet stacker
листоукладчик

37. shelf-stable

carton

устойчивая картонная

коробка

38. shell-and-slide
box

ящик пенального типа

39. shipping bag
транспортный мешок

40. shipping carton

транспортный картонный

ящик

41. shock mount
см. shear mount

42. shook
комплект /досок на один

ящик, клепок на одну

бочку/

43. shop-counter bag
потребительский пакет,
используемый для
расфасовки в магазинах

44. short column
crush

торцевое сжатие вдоль

гофров

45. short column
crush test

см. edge crush test

46. shoulder box
ящик с усиленной

горловиной

47. shredded paper
обрезки бумаги,
применяемые в качестве

амортизатора

48. shredder
измельчитель /отходов/,
дробилка

49. shrink chamber
камера для термоусадки

пленки

50. shrink frame

усадочная рама, рама

для усадки пленочного

чехла на грузовом

пакете

51. shrink gun
пистолет для усадки

пленки

52. shrink tunnel

усадочный туннель /для
тепловой усадки пленки

с целью облегания груза/

53. shrink

wrapping
упаковывание в пленку с

усадкой

54. shuttlecock
container

коробка-трубка с

крышками с двух сторон

55. side-seal cap
крышка с резиновой
прокладкой-кольцом

56. side weld can

банка с боковым сварным

швом

57. si1icone-coated
kraft paper

крафт-бумага с

силиконовым покрытием

6-2
43-



58. siliconized
container

тара из гофрированного

картона с проклейкой

кремнеорганическими

соединениями

59. silo pallet
бункерный поддон

60. single-face
corrugated
board

двухслойный
гофрированный картон

61. single facer

машина для производства

двухслойного
гофрированного картона

62. single head

nailing machine
однобойковый гвоздеэа-

бивной станок

63.
single-operating shrink
chamber

камера для термоусадки

/пленки/ периодического

действия

64. single ply bag
однослойный бумажный
мешок

65. single-trip
container

одноразовая тара

66. single-unit
package

порционная упаковка

6?. single-wall
corrugated
board

трехслойный
гофрированный картон

68. single wing
pallet

поддон с одним выступом

/с выступом одного

настила/

69. single-wound
film

одинарная пленка

70. single-wrapped
composite can

составная /сборная/
банка с вальцованным

корпусом

71. sizing
проклейка /обработка
бумаги или картона в

целях придания им влаго-

прочности/

72. skeleton crate

решетчатый ящик

73. skid
1. полоз ящика, решетки,

служащий для введения

вил погрузчика; 2.

поддон /без нижних

поперечных элементов/

74. skid-base case

деревянный ящик с

полозьями

75. skid board

(англ.)
подкладной лист,
используемый вместо поддона

76. skid box
ящик на полозьях

77. skillet

картонная коробка,
требующая обертывания

78. skin packaging
machine

-44-



машина для упаковывания

в облегающую пленку

термоформованием под

вакуумом на подложке

79. slack barrel

сухотарная бочка

80. slave pallet
рабочий поддон /поддон,
на который
устанавливается два поддона

меньшего размера/

81. sleeve
1. рукав /бумаги,
пленки/; 2. бумажная
манжетка; 3. амортизационная
муфта /для защиты
хрупких цилиндрических

изделий/; 4. чехол

82. sleeve label
этикетка-манжета

83. sleever
машина для надевания

чехла, рукава, манжеты на

одно или несколько

изделий

84. sleeve wrapper
см. sleever

85. sliced wood

лущеный шпон, лущеная

фанера

86. slide and shell

container

см. shell-and-slide box

87. slide box

см. shell-and-slide box

88. slide-off

transfer

легкоотслаивающаяся
переводная этикетка

8g. sling bag
мешок, подвешиваемый на

стропах

90. slip cap
скользящая крышка
/крышка с впадиной,
удерживаемая трением на горле/

91. slip pallet
подкладной лист

/используемый вместо поддона/

92. slip sheet
(амер.)

см. slip pallet

93. slip sheet tab

борт подкладного листа

94. slit sealer

машина для уплотнения,

герметизации щелей,

разрезов

95. slitter

см. longitudinal
slitting machine

96. slitter-creaser

рилевочно-реэательная
машина

97. slitter-scorer

см. slitter-creaser

98. slot orifice
coater

машина для нанесения

покрытия через щелевую

головку

99. slotted carton

штампованная картонная

коробка, просеченная

картонная коробка

100. slotted

paperbeams
картонные бруски, при-

-45"



крепляемые ко дну ящика

и.заменяющие поддон

101. slotted

partition
штампованная перегородка

сложной конфигурация

102. slotter

просекальная машина,

машина для вчрубки
клапанов в заготовках

картонных ящиков

103. slotting
просечка, выштамповыва-

ние отверстий в

заготовках тары

104. slotting
machine

см. slotter

105. snapback
эластичное

восстановление /полимера/

106. snap-on cap
крышка, надеваемая на

горловину с зацеплением

за венчик

107. snip top closure
крышка с отламываемым

кончиком

108. spring(-type)
shock absorber

пружинный амортизатор

109. soldered can

банка с паяным корпусом

110. solid fibre-
board

сплошной склеенный
картон /вес свыше 500 г/м%/

111. SOS bag
самораскрывающийся пакет

/мешок/; мешок с

боковыми складками и

прямоугольным дном

112. spiked cap
колпачок с острием /в
тюбике/

113. spiral
stretch

wrapping
обертывание в

растягивающуюся пленку методом

спиральной навивки

114. spiral
wrapping

упаковывание методом
спиральной навивки

115. spirally
wound board
drum

картонный барабан

спиральной навивки

116. spiral
wound can

комбинированная банка с

навивным корпусом

117. splicer
клеильная машина /в гоф-
роагрегате/

118. splint basket

прямоугольная корзина,
плетенная из лубка

119. spray package
упаковка с распылителем

120. spring-clamped
package

упаковка с пружинным

амортизатором

121. spring pad
пружинный амортизатор,

пружинящая прокладка

-46-



122. spring
suspension package

упаковка с пружинными

амортизаторами

123. sprinkler
closure

распыляющая крышка,

разбрызгивающая крышка

124. square-braid
basket

плетеная корзина из

перпендикулярных друг другу

лубков

125. squeezable
container

гибкая тара

126. squeeze bottle
см. collapsible bottle

127. stackable
пригодный к

штабелированию

128. stacking
pattern

схема укладки груза в

штабеле, схема

штабелирования

129. stacking
stability

стабильность,
устойчивость груза в штабеле

130. stapled
closure

укупоривание
проволочными скобами

131. stapling
machine

скобосшивная машина

132. stapling
pliers

щипцы для сшивания

проволочными скобами

133. stay paper
бумажная лента для

оклеивания картонного

ящика

134. steel

strapping
обвязка стальными

лентами

135. stepped-end bag
мешок со ступенчатым

отрубом рукава

136. stepped end
bottom

дно /мешка/,
сформированное в результате

ступенчатого отруба рукава

137. stepped-end
sack

см. stepped-end bag

138. stMlage
1. грузовая платформа;
2. грузоподъемная
тележка

139. straight cut
bottom

дно мешка,
сформированное в результате

прямого отруба рукава

140. strapping seal
замок для скрепления

обвязочной ленты

141. strap tens loner

механизм натяжения

обвязочной ленты

142. streaks
непроклеенные места в

гофрированном картоне

47-



143. stress crack

resistance

сопротивление

растрескиванию при напряжении

144. stretch bander
машина для обандеролива-
ния растягивающейся
пленкой

145. stretch blow
molded bottle

бутылка, формованная с

раздувом и вытяжкой

146. stretch

netting
растягивающаяся сетка

/материал, применяемый
для обертывания пакета

груза/

147. stretch

package
упаковка из

растягивающейся пленки

148. stretch

wrapping machine
машина для обертывания
в растягивающуюся пленку

l4g. string and

button

метод укупоривания
бумажного мешка с помощью

шнурка и пуговицы

150. Stringer
продольный брус
/продольный элемент между

настилами поддона, образующий
проем для ввода вил

погрузчика/

151. stringer board
см. stringer

152. stringer chord
depth

толщина продольного

бруса в выемке

153. stringer foot

опорная часть

продольного бруса /поддона/

154. strip pack
контурная упаковка
ленточного типа для

штучных изделий

155. strip package
см. strip pack

156. strip packager
машина для контурной
упаковки ленточного типа

157. stripping
обрезка и удаление

отходов

158. stuck-on-stem

ampoule
ампула с приплавляемой

зауженной горловиной

159. sulfonation

сульфирование

пластмассовой тары /процесс
обработки тары в целях

повышения ее защитных

свойств/

160. surrounding
battens

поясные планки

/деревянного ящика/

161. suspension
packing

упаковка с подвесной
системой амортизации

162. swing clamp
assembly

ящичный комплект на

шарнирах

-48-



1. tab

борт подкладного листа

2. tamper-evident
closure

укупорочное средство,

предупреждающее
незаконное вскрытие тары

3. tamper-indicative
packaging

см. tamper package

4. tamper package
упаковка,
предупреждающая незаконное ее

вскрытие

5. tamperproof
closure

см. tamper-evident
closure

6. tamperproof
sealing

см. tamperproof closure

7. tamper-resistant
closure

см. tamperproof closure

8. tamper resistant
packaging

см. tamper package

9. tamper-resistant
seal label

этикетка,
предупреждающая незаконное вскрытие

тары

10. tandem pouch
упаковка, состоящая из

последовательно
соединенных пакетов

11. tape dispenser

устройство мерной

отрезки ленты

12. taped joint
шов через тесьму

13. tape
suspension package

упаковка с растяжками в

виде металлических лент

14. taping
обклеивание лентой

15. taping machine
машина для оклейки

ящиков, пачек, пакетов и

т.д. клейкой лентой

16. tearband

closure

укупоривание с помощью

разрывной ленты

17. tear-off cap
колпачок с отрывным

язычком

18. tear-off
closure

затвор с отрывным

язычком

19. tear-off pack
упаковка с отрывной
лентой

20. tear strip
разрывная лента

21. telescopic
closure

телескопическая крышка

22. tension spring

package
упаковка на пружинных

растяжках

23. tenter frame

7-1
49-



рама для растягивания и

ориентирования пленки

24. test board

тарный картон /картон
для изготовления

транспортной тары,
выдерживающий испытания на

сопротивление продавливанию,

на прокол, обладающий
определенным весом и

иногда
- определенной

толщиной/

25. test liner
1. тестлайнер /плоский
слой гофрированного
картона из низкосортной и

натуральной крафт-бума-
ги/; 2. наружный слой
сплошного склеенного

картона из низкосортной
бумаги и натуральной
крафт-бумаги/

26. test schedule

режим испытаний

27. Tetra Brick

carton

термосвариваемая

картонная коробка /для молока/
в форме параллелепипеда

28. Tetra Pack

carton

термосвариваемая
картонная пачка в форме

тетраэдра /для молока/;

Тетрапак

29. three-piece
folder

ящик оберточного типа

из 3-х деталей

30. through-type
shrink tunnel

усадочный туннель
проходного типа

31. thumb notch

вырубка для пальца

32. tied closure

укупоривание мешка путем

завязывания горловины

33. tier
1. ярус /в штабеле/;
2. укладывать /грузы/
ярусами

34. tight barrel
заливная бочка

35. tightening loop
strapping
machine

обвязочная машина с

механической подачей
проволоки

36. tight-head
drum

герметичный барабан

37. tilting
display box

выставочная коробка с

откидной стенкой

38. timed vibrator
filler

вибрационный
расфасовочный автомат

периодического действия

39. tipping test
испытание на

опрокидывание

40. toggle clip
шарнирный зажим

41. toggle fastener
см. toggle clip

- 5 0-



42. top liner
наружный /верхний/
плоский слой гофрированного
картона

43. top-to-bottom
compression
strength

прочность на сжатие при

штабелировании, предел

прочности при
плоскостном сжатии

44. tote bin

производственная тара

45. tote box

см. tote bin

46. tote pan
транспортный лоток

47. transfer
переводная этикетка

48. transfer label

см. transfer

49. trash bin

контейнер для отходов

50. tray former

машина для формирования,
сборки лотков из

заготовок

51. trigger
sprayer

распылитель со спусковым

механизмом

52. trim-and-seal
machine

машина для

термосваривания пленок с обрезкой

53. tri.m seal
укупоривание с помощью

бумажной или тканевой

ленты

54. triple fluted
fibreboard

семислойный
гофрированный картон

55. triple-wall
corrugated
board

см. triple fluted fibre-

board

56. tropical
package

тропическая упаковка,

упаковка для тропиков,

упаковка в тропическом

исполнении

57. throw-away
package

разовая тара, тара для

разового использования

58. T-shirt bag
пакет /сумка/ с ручками

59. tub basket
корзина с плоским дном

и прямыми стенками

60. tube filler
машина для наполнения

тюбиков

61. tube label
этикетка-манжета

62. tuber
машина для отрезки

рукава

63. tube-winding
machine

машина для навивки

трубок

64. tubing line
линия по изготовлению

труб/ок/

7-2



65. tubular film
рукавная пленка, пленка

в виде рукава

66. tuck-end carton

картонная коробка с

подгибаемыми клапанами

67. tuck-in closure
укупоривание /коробки/
подгибанием клапана

внутрь

68. tuck(-in) flap
подгибаемый клапан

/картонного ящика/

69. tuck-top carton

складная картонная

коробка, укупориваемая путем

подгибания большого
верхнего клапана

70. turn over

bottom

дно /мешка/ с двойным
подвертыванием

71. twin-cell
bulk box

ящик с двумя отделениями

для перевозки груза

навалом

72. twine-tying
machine

машина для обвязывания

шпагатом

73. twist dispensing
closure

крышка с регулируемым

порционированием

содержимого

74. twisting
closure

I. соединение концов

обвязывающей проволоки

методом с

мок; 2.

кета/
"

75.

крышка,
воротом
ти

76.

укупори

закручи

77.

обертка

крутку

78.

ящик об

из двух

кручивания в за-

закрывание /па-

вперекрутку"

twist-off cap
открываемая по-

на 1/4 окружнос-

twist-tie

closure

вание методом

вания вперекрутку

twist wrap

/конфет/ впере-

two-piece
folder
ерточного типа

деталей

и

1. unbalanced

facings, pi
плоские слои

гофрированного картона

неодинакового веса

2. unbalanced film

пленка, ориентированная
в одном направлении

3. underfold wrap
обертка с подгибанием
клапана под изделие

4. unit container
1. порционная тара;
2. тара для разовых
порций продукта

5. unitize pallet
loads

формировать грузовой
пакет на поддоне

52-



6. unitizer
машина для формирования

грузового пакета

7. unit load method

(of materials

handling)
пакетные перевозки

грузов

8. unit package
1. индивидуальная
упаковка /для одного изделия/;
2. порционная упаковка

9. unlined

chipboard
неоклеенный макулатурный

картон

10. unscrambler

сортировочная машина,

группировальная машина

11. unscrambler

cleaner

машина для сортировки и

мойки тары

12. unsheathed

crate

решетчатый ящик без

обшивки

1. vacuum filler

вакуумный расфасовочный
автомат

2. vacuum formed
container

тара, формованная под
вакуумом

3. vacuum

metallizing
металлизация под вакуумом

4. valve bag
мешок с клапаном

5. valve cap
колпачок без прокладки

с внутренним выступом

/для гибких тубов/

6. valve sack
см. valve bag

7. variety bag

бумажный мешок для

различных целей

8. veneer basket

корзина из шпона

9. virgin fibres,

Pi
натуральные волокна

10. volume

packaging
упаковывание по объему

11. volumetric

filler

устройство для

наполнения тары по объему

12. vulcanised
fibre case

ящик из

вулканизированной фибры

13. vulnerability
степень защищенности

W

1. wadtess cap
крышка без прокладки

2. warp
коробление /картона/

3. water Jet
slitting

7-3 -53-



резка /картона/ водяной
струей

4. water-repellent
board

водопрочный картон,
водоотталкивающий картон

5. wax treated

board

парафинированный картон

6. weatherproof
board

картон, устойчивый к

погодным условиям

7. web-feed

ролевая подача

8. webb bag
бумажный мешок с закрут-

ленными краями,

армированный тканью

9. weight-based
filler

устройство для
наполнения тары по массе

10. weight

packaging
упаковывание по массе

11. well pallet
поддон с углублением в

середине и выступами

12. wet cask

заливная бочка

13. wet laminating
влажное ламинирование

14. white lined

chipboard
оклеенный макулатурный
картон

15. wicker bottle

оплетенная бутылка

16. wicker-covered

demijohn
оплетенная бутыль

17. window carton

картонная коробка с

"окном" /выштампованным

отверстием, заклеенным

прозрачной пленкой/

18. window patcher
машина для приваривания

"окон" к коробке

19. wing
выступ /поддона/

20. wing(ed) pallet
поддон с выступами

21. wirebound

wooden box

проволокоармированный

деревянный ящик

wire mesh

container

проволочный кон-

wire-stitching
е проволочными

22,

жестка

тейне;

23
сшива

скоба

ни

ми

24. wire stitching
machine

проволокосшивная машина

25. wood-reinforced

fibreboard box

картонный ящик с

деревянными планками

26. wood-wool pad
демпфирующая подушка в

виде бумажного рукава,

заполненного древесной

стружкой

27. word mark

54-



торговая текстовая марка

28. woven polymer
fabric

тканый полимерный
материал

29. wrap-around
carrier

тара оберточного типа

для ручной переноски
купленного товара

30. wrap-around
case

картонный ящик
оберточного типа

31. wrapper
1. оберточный материал;
2. обертка, упаковка;
3. упаковщик;
4. оберточная машина

32. wrinkle-free
seal

ровный шов, шов без

морщин

z

1. zipper bag
пакет /сумка/ с

застежкой "молния"

2. zip-n-zip
closure

укупоривание /бумажного
мешка/ с помощью

отрывной ленты и застежки-

-молнии

3. zip top type can

банка с отрывным верхом

-55-



СОКРАЩЕНИЯ

APF (Asian Packaging
Federation)

Азиатская Федерация
упаковки

AWAKES (automated
warehousing and

retrieval system)
система

автоматизированного хранения и поиска

груза

ВСТ (box
compression test)

испытание ящиков на

сжатие

B-in-B

(bag-in-box)
картонный ящик с

вкладышем

САР

см. controlled

atmosphere packaging

CD (cross direction)
поперечное направление

CGPC (Canadian
Grocery Product

Code)
код бакалейных товаров
в Канаде

СМТ (Сопсога
medium test)

испытание гофрированного
слоя картона на

плоскостное сжатие прибором
Конкора

СРЕТ (crystallized
polyethylene tere-

phthalate)

кристаллический полиэти-

лентерефталат

CSSC (center
special slotted

container)

ящик из гофрированного

картона с 4

разновеликими клапанами,

соединяющимися встык в центре

CSFFSC (center
special full-flap
slotted container)

картонный ящик с

внутренними клапанами встык

и наружными

перекрывающимися

D&I сап

см. drawn and ironed

can

D&R can

см. drawn and redrawn

can

ЕСТ (end
compression test)

испытание /картона/ на

торцевое сжатие

см. edge crush test

ЕСЙА (european car-

toh makers

Association)
Европейская ассоциация

изготовителей картонных

коробок

EMC (equilibrium
moisture content)

равномерное содержание

влаги

-56-



EPF (European
Packaging Federation)

Европейская Федерация
упаковки

FBA (Fibre Box
Association)

Ассоциация фабрикантов
картонной тары

F8B (folding
boxboard)

картон для складных

коробок; коробочный картон

FCT (flat
compression test)

испытание /картона/ на

плоскостное сжатие

FFS (ffs) machine

см. form-fill-seal

machine

FFSC

см. full-flap slotted
box

Fl
in

CO

мягка

и нал

ней г

500 д

F-

фальц
стано

FF

-9

фальц
стано

флекс

FR

he

съемн

ВС (flexi
termed!at
ntainer)
я тара дл

ивных гру

рузоподъе

о 1000 т

ble

е bulk

я насыпных

зов сред-

мности от

G (folder
евально-к

к

G (flexo
luer)
евально-к

к с устро

ографичес

Н (full-removable

ad)
ая крышка

-gluer)
слеильный

folder-

леильный

йством для
кой печати

НВ (hydroxybutyrate)
гидроксибутират

HSC
см, half-slotted
container

HV (hydroxyvalerate)
гидроксивалерат

I APR I (International
Association of

Packaging Research

Institutes)
международная

ассоциация

научно-исследовательских институтов упаковки

IBC

см. intermediate bulk

container

INCPEN (industry
council for

Packaging and Environment)

промышленный комитет по

упаковке и охране

окружающей среды

IPA (international

packaging
Association)

международная
ассоциация упаковки

iso (international
standards
Organization)

международная

организация по стандартизации

/ИСО/

JPA (Japan Pallet

Association)
Японская ассоциация по

поддонам

map (modified
atmosphere packaging)

57-



упаковывание в

модифицированной среде

ОРВ (ovenable paper-
board)

термостойкий картон

ОРЕТ (Ы axi ally)
oriented

polyethylene terephthalate
двуосноориентированный
полиэтилентерефталат

OPP (biaxial 1 у
oriented

polypropylene)
двуосноориентированный
полипропилен

OSC (overlap
slotted container)

см. overlap slotted box

РАС (Packaging
Association of Canada)

Канадская ассоциация

упаковки

PDA (packaging
distributors

Association)
ассоциация предприятий
по реализации

упаковочных материалов

PI (Packaging
Institute)

Институт упаковки /США/

PIFA (packaging and

industrial Films

Association)
ассоциация по

упаковочным и промышленным

пленкам

PIRA (research
association for Paper
and Board, Printing

and Packaging

Industries)

Научно-исследовательская ассоциация бумажной,
полиграфической и

упаковочной промышленности

РНВ (polyhydroxy-
butyrate)

полигидроксибутират

PHV (polyhydroxy-
valerate)

полигидроксивалерат

POP (point-of-
-purchase)

место продажи

PS (pressure-
-sensitive)

чувствительный к

давлению

PUR (polyurethane)
полиуретан

RA (Research
Association)
e
научно-исследовательская ассоциация

r.h. (relative
humidity)

относительная влажность

RIM (reaction
Injection molding)

литье под давлением с

высокими скоростями

впрыска

ROPP (roll-on pil-
ferproof closure)

крышки, герметизируемые

обкаткой,
препятствующие незаконному

вскрытию тары

-58-



RRIM (reinforced
reaction injection
molding)

литье под давлением с

усиленным смыканием

пресс-форм

RSC (regular-slotted
container)

см. regular-slotted box

rww (rigid-when-wet)
влагопрочный

STC (single-trip
container)

одноразовая тара

TEA (tensile energy

absorption)
поглощение энергии

растягивающего напряжения

TFS (tin-free steel)
сталь, не содержащая
олово

ULDPE (ultra linear

low density

polyethylene)
линейный полиэтилен

ультранизкой плотности

UPC (universal
product code)

универсальный код

продуктов

V.C.I, (volatile
corrosion inhibitor)

летучий ингибитор
коррозии

VLLDPE (very linear

low density

polyethylene)
линейный полиэтилен

очень низкой плотности

VOC (volatile
organic compound)

летучее органическое

вещество

VOM (volatile
organic material)

см. VOC

WLC (white lined
chipboard)

белый оклеенный

макулатурный картон

WVP (water vapour
transmission)

водо-паропроницаемость

WVTR (water vapour
transmission rate)

степень водопаропрони-

цаемости; масса воды,

проходящей сквозь 1 м%
материала в сутки

-59-



УКАЗАТЕЛЬ РУССКИХ ТЕРМИНОВ

А

амортизатор из

пузырчатой пленки А 6

амортизационный сыпучий

материал типа стружки

L 35

амортизация с помощью

заливных пенопластов

F 41, F 42

антиадгезионное покрытие
R 16

армированный упаковочный

материал R 14

аэрозольная тара А 3

Б

банка для сухих
продуктов весом не более

2,2 кг С 4

банка с герметично
заделанным корпусом С 31

банка с отрывным верхом

Z 3

бярабан с гофрированной
обечайкой В 28

бестарные перевозки
грузов В 94

биоразлагающаяся
упаковка В 42

бумага машинной
гладкости М 17

бутылка одноразового
использования N 8

бутылка, формованная
раздувом В 58

бутыль /емкостью от 9 до
54 л, обычно
оплетенная/ D 9

в

верхушки гофров F 39

вкладыш I 9

влагопрочный

гофрированный картон R 33

влагопрочный картон,

защитный картон,

картон с защитными

свойствами В 20

водопрочный картон,

водоотталкивающий

картон М 23, N 4
возвратная тара R 25

выставочная картонная

коробка D 27

выступающий наружу

сварной шов, соединяющий

края двух листов

F 12

Г

гибкая /мягкая/ туба
С 71

гигиеничная тара для

стерилизуемых пищевых

продуктов

гофр А А 4

гофр В В 38

гофр С С 35

гофрированный картон
С 109

гофрированный картон с

продольным

расположением гофров А 26

гофрированный полимерный

материал, гофропласт
С 1 15

гофроделательный
агрегат С 120

-60-



гранулированный клей
Р 19

грузовая платформа
S 138

грузовой контейнер F 59
группирование нескольких

единиц упаковок в

блок В 99
групповое упаковывание

М 36

д

двухнастильный поддон
D 37

двухслойный
гофрированный картон S 60

девятислойный
гофрированный картон Q 1, Q 2

деревянный ящик с

поясами из планок Н 32
дощатый ящик каркасно-

-щитового типа С 50
дощатый ящик, усиленный

планками В 26

ж

жиростойкий картон
G 10

3

заготовка /ящика,
коробки, банки/ В 44

закаточная машина для

прикатки донышек
В 72

заливная бочка Т 34,
W 12

залоговая тара D 14

защитный материал,

барьерный материал

В 22

И

изотермическая тара

I 14

испытание во

вращающемся барабане D 57

испытание в условиях

эксплуатации F 6

испытание жесткости

/картона/ по

разрушению кольца R 35

испытание /картона/ на

прочность в

направлении гофров С 76
испытание на

маятниковый удар Р 28
испытание на

плоскостное сжатие плоского

слоя картона

прибором Конкора С 87
испытание на продавливав

ние по Муллену М 29
испытание на удар на

наклонной плоскости

I 5
испытание упаковочных

материалов на продав-

ливание по Кади С 1

к

каркасно-щитовой ящик с

обшивкой картоном

С 48

картон /общий термин/
В 60

картон для плоских

слоев гофрированного

картона L 7

8-1



картонная коробка с

подгибаемыми клапанами

Т 66

картонный барабан

спиральной навивки

S 115
картонный ящик

оберточного типа W 30
картонный ящик с невысе-

ченными клапанами,

складывающимися по

линиям сгиба В 33

картонный ящик с четырех-

клапанным дном и

открытым верхом Н 1

картонный ящик с

четырьмя равновеликими

клапанами на дне и

крышке R 12

картон с поперечным

расположением гофров
С 143

картон, устойчивый к

изгибам В 36
клеильная машина G 7
колпачок с отрывным

язычком Т 17
комбинированная банка

С 82

комбинированная банка с

навивным корпусом

С 99
комплект /досок на один

ящик, клепок на одну

бочку/ S 42
контейнер для насыпных

грузов В 91

контейнер для тяжелых

грузов Н 18

контурная упаковка

ленточного типа для

штучных изделий

S 154
корзина из шпона V 8

коробка пенального типа

Р 75

коробка /ящик/ с

вкладышем В 4

коробление /картона/
W 2

кромка /выступ/
верхнего настила поддона

L 20

крышка внахлобучку
Н 29

крышка, открываемая
поворотом на 1/4
окружности Т 75

л

легкоотслаивающаяся

пленка Р 21

лентообвязочная машина

В 17
липкая пленка С 53
листоукладчик S 36
лущеный шпон Р 25

м

макулатурный картон

С 46

материал ячеистой

конструкции Н 27

машина для ламинирования,

изготовления слоистых

материалов L 3

машина для навивки

трубок Т 63
машина для обандеролива-

ния В 13
машина для обандеролива-

ния растягивающейся
пленкой S 144

машина для производства

62-



трехслойного
гофрированного картона D 35

машина для сборки /форми
рования/ картонных

ящиков В 75

машина для упаковывания

в облегающую пленку

термоформованием под

вакуумом на подложке

S 78
металлический сетчатый

ящичный поддон С 3

мешок с боковыми

складками G 16

мешок с замковым дном и

ступенчатым отрубом

трубки Р 33
мешок с клапаном V 4,

V 6

мешок со складками и

узким ромбовидным дном
В 54

мягкая тара F 31

н

надстройка поддона
Р 79

надувные амортизационные
средства

настил /поддона/ I 7
неглубокий деревянный

ящик для

транспортировки фруктов L 40,
L 42

незакрепленные клапаны

L 37

необратимый поддон N 9
несъемная стенка

поддона F 16

О

обандероливание В 15
обвязка стальными

лентами S 134
обвязывание плоской

лентой F 21

обертывание в

растягивающуюся пленку

методом спиральной
навивки S 113

обертывание по спирали

Н 21

обменный поддон Е 13

обратимый поддон R 29

одноразовая тара D 29,
S 65

одноразовый поддон Е 16

п

пакет без печати Р 37
пакет для упаковывания

и приготовления в нем

пищи при высокой

температуре С 101

пакет со складками Р 45
пакет с ручками Т 58
парафинированный картон

W 5

пачка; тара в форме

параллелепипеда В 82

передвижной контейнщр
на роликах R 45

переработка бумаги и

картона на тару Р 7

переработка тарного

материала на тару С 98
пистолет для усадки

пленок S 51
пленка в виде рукава без

складок L 6

пленка, ориентированная
в одном направлении U 2

8-2 -63-



пленка, ориентированная

в продольном

направлении М 42

плетеная полимерная

сетка К 5

плоская скоба

корончатого типа F 25

плоский высекальный

пресс, плоский

штамповочный пресс F 22

плоский поддон F 28

плоский слой

гофрированного картона F 2

плотный дощатый ящик

С 59

поддон внутреннего

обращения С 12

поддон с настилом в

форме лотка Р 5

поддон с одним выступом

S 68

поддон с углублением в

середине и выступами

W 1 1

подкладной лист S 75

покрытие, препятствующее
скольжению А 13

полоз ящика, служащий
для введения вил

погрузчика S 73

полурукавная пленка

С 34
порционная тара, тара

для разовых порций

продукта Р 4

порционная упаковка
S 66

порционное упаковывание
Р 50

потребительская упаковка
С 90

посылочный ящик М 3

предварительное
растяжение /пленки/ Р 68

-64

пригодность к

переработке; возможность

переработки для

вторичного использования R 8

проволокоармированный

деревянный ящик W 21

продольно-резальный
станок L 32

продольный брус
/поддона/ В 30, S 150

проем /поддона/ Е 9
производственная тара

Т 44

производство
многослойного материала S 5

пропитанный битумом, би-

тумированный В 43

просечка, выштамповыва-

ние отверстий в

заготовках тары S 103

прочность на сжатие при

штабелировании Т 43

прочный многослойный

гофрированный картон
Н 17

пружинный амортизатор
S 108

прямоугольная
консервная банка для
ветчины Р 74

пузырчатая пленка В 86

пятислойный

гофрированный картон D 39

пятистенный ящик

оберточного типа F 15

р

рабочий поддон S 80

разборный решетчатый
ящик D 10

разборный ящик К 1

разновысокие гофры Н 2]



разовая тара, тара для

разового

использования Т 57

расстил М 8

растягивающаяся сетка

S 146

расфасовывать в мешки

S 2

рекламная упаковка А 2

решетчатый ящик;

решетка С 126

решетчатый ящик без

обшивки U 12

рилевочно-резальная

машина С 130

ротационный штамповочный

пресс R 52

рукавная пленка, пленка

в виде рукава Т 65
рычажная крышка L 12

самоклейкая этикетка

Р 65
сборная банка,

поставляемая в разобранном
виде С 68

семислойный

гофрированный картон Т 54
сетчатая упаковка N 4

сжимаемая, гибкая
бутылка С 69

складная картонная

коробка F 4?
складная картонная

коробка, укупориваемая

путем подгибания

большого верхнего клапана

Т 69
складной ящик с

соединительным поясом G 5

склеенный картон,

многослойный картон С 79

склеенный мешок Р 14

скоба с

овально-подогнутыми ножками L 33
скобосшивная машина

S 131
сопротивление

образованию плесени М 20

сопротивление

плоскостному сжатию F 26

сопротивление торцевому
сжатию Е 2

сплошной склеенный

картон S 110

способ укладки груза на

поддоне "вперевязку"
I 21

среднетоннажный
контейнер I 22

среднетоннажный мягкий

контейнер F 32
средство укупоривания

S 16

стерилизуемый пакет

В 65, R 23

стерильная упаковка
А 22

стоечный поддон Р 51
счетчик упакованных

групп изделий В 25

сфера обращения D 33

тара, бывшая в

употреблении S 23

тара, откупоривание

которой недоступно
детям С 41

телескопическая крышка
Т 21

термосвариваемая
картонная коробка в форме

параллелепипеда
Т 27

-65-



термостойкая тара 0 11
термостойкий картон

О 12

тестлайнер Т 25
толстая пленка Н 20

транспортная тара М 7
транспортный ящик 0 10

транспортный ящик с

печатью Р 69
трехслойный

гофрированный картон D 41,
S 67

У

укладывание тары в

порожнем виде одна в

другую N 2

укупоривание методом

закручивания вперекрут-

ку Т 76
укупоривание

проволочными скобами S 130

укупорочное средство,

недоступное для

открывания детьми С 40

укупорочное средство,

предупреждающее

незаконное вскрытие тары
Т 2

упаковка для розничной

продажи R 19

упаковка, защищенная от

электростатического

заряда Е 11

упаковка на картонной

подложке С 15

упаковка с подвесной
системой амортизации
S 161

упаковка с растяжками в

виде металлических

лент Т 13

упаковка типа "блистер"
В 48

упаковывание в

картонную тару С 20

упаковывание

/скоропортящихся продуктов/ в

контролируемой
газовой среде С 95

упаковывание в пленку с

усадкой S 53
упаковывание по массе

N 10

упаковывание по объему
V 10

усадочный туннель S 52
устройство мерной

отрезки ленты Т 11

уторный обруч /бочки/
Н 11

Ф

фабричный шов М 5

формовочно-фасовочно-
-укупорочный автомат

F 50

X

холодное гофрирование

С 65

ц

цельноштампованная

банка 0 2

цельнотянутая банка

D 51

-66-



ш

шашка /поддона/ В 52
штампованная банка М 25
штампованная картонная

коробка S 99
штамповочный пресс, вы-

секальный пресс D 19

я

ящик из

древесностружечной плиты Р 11

ящик оберточного типа

из 3-х деталей Т 29

ящик пенального типа

S 38
ящик с обшивкой S 34
ящик с полностью

перекрывающимися

клапанами F 67
ящичный поддон В 41

-67-



Галина Аркадьевна КЛУШИНА

Галина Сергеевна ПОСПЕХОВА

ТЕТРАДИ НОВЫХ ТЕРМИНОВ

№160

АНГЛО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ

ПО ТАРЕ И УПАКОВКЕ

Редактор Л.И.Чернавина

Технический редактор

Н.К.Дудова

Корректор В.М.Полозова

Подп. в печ. 22.03.90 Формат 60x84/16 Бум.офс. №2
Печать офсетная. Усл.печ.л. 3^95
Усл.кр,-отт. 4,14 Уч.-изд.л. 2,9. Заказ № 2586

Тираж 1450 экз. Цена 70 коп.

Всесоюзный центр переводов научно-технической
литературы и документации

11/218, Москва В-218, ул.Кржижановского, д.Т4, корп.1

ПИК ВИНИТИ, 140010, Люберцы-10, Моск. обл.,

Октябрьский просп., 403



70 к.

Тетр.
новых
терминов,
№

160.
Англо-рус.

термины
по

таре
и

упаковке

1990,
1 68


